
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

<(5Ж1М£ 
ПРИКАЗ 

№ . -ШУ/У 

г (]Гвнесении изменений в приказ от 13.12.2024 № 16893/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
случающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5019.*) 
«Г еография» ~1 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», 
на основании пункта 51.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от 13.12.2024 
№ 16893/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе 
(шифр СВ.5019.*) «География» по направлению подготовки 05.03.02 «География» 
изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого 
проректора по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г 
L 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 05.00.00 Науки 
о Земле от 27.02.2025 № 05/2.1/05-03-2. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ Б. Т. Гатаева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН , 
приказом ЮгВ'ш 38 £1/У 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5019.*) «География» 

по направлению подготовки 05.03.02 «География» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Арапов Юрий 
Петрович 

Особенности 
развития процессов 
субурбанизации в 
российском 
межстоличье 

Житин Дмитрий 
Викторович, доцент, 
Кафедра экономической 
и социальной географии 

Костяев Александр 
Иванович, главный научный 
сотрудник, Институт 
аграрной экономики и 
развития сельских 
территорий (ИАЭРСТ), 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки «Санкт-
Петербургский Федеральный 
исследовательский центр 
Российской академии наук» 
(по согласованию) 

Фонд «Центр стратегических 
разработок «Северо-Запад» 
РК№ 01/1-38-660 от 
22.01.2025 

2 Бочкарев Даниэль 
Евгеньевич 

Особенности и 
проблемы развития 
производственных 
зон Санкт-

Лачининский Станислав 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра экономической 
и социальной географии 

Течкин Алексей Андреевич, 
главный специалист, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Газпром 

Фонд «Центр стратегических 
разработок «Северо-Запад» 
РК№ 01/1-38-660 от 
22.01.2025 



Петербурга в 2000-
2020-е гг. 

Линде Инжиниринг» (по 
согласованию) 

Васильев Сергей 
Сергеевич 

Ландшафтно-
биономическое 
районирование и 
пространственно-
временная динамика 
температуры воды и 
продуктивности 
фитопланктона 
Балтийского моря 

Петров Кирилл 
Михайлович, 
профессор, Кафедра 
биогеографии и охраны 
природы 

Максимов Алексей 
Александрович, старший 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки 
Зоологический институт 
Российской академии наук 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки 
Зоологический институт 
Российской академии наук 
РК№ 01/1-38-1180 от 
31.01.2025 

Волкова Яна 
Николаевна 

Реконструкция 
развития 
растительности 
района хребта 
Мустатунтури в 
голоцене 

Савельева Лариса 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра геоморфологии 

Зайцева Дарья 
Константиновна 

Толстобров Дмитрий 
Сергеевич, научный 
сотрудник, Лаборатория 
Геологии и минерагении 
новейших отложений, 
Геологический институт -
обособленное подразделение 
Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального 
исследовательского центра 
«Кольский научный центр 
Российской академии наук» 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Всероссийский 
научно-исследовательский 
институт геологии и 
минеральных ресурсов 
мирового океана имени 
академика И.С.Грамберга» 
РК№ 01/1-38-17464 от 
11.10.2024 

Полигонально-
жильный рельеф 
островов Баренцево-
Карского региона 

Сергеев Игорь 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра геоморфологии 

Непоп Роман Кириллович, 
старший научный сотрудник, 
Лаборатория 
литогеодинамики осадочных 
бассейнов, Федеральное 
государственное бюджетное 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Всероссийский 
научно-исследовательский 
институт геологии и 
минеральных ресурсов 



Иванов Родион 
Вадимович 

История накопления 
металлоносных 
осадков в районе 
рудного узла 
Семенов (13'30, 
Срединно-
Атлантический 
хребет) в позднем 
плейстоцене-
голоцене 

Кукса Катерина 
Александровна, доцент, 
Кафедра геоморфологии 

учреждение науки Институт 
геологии и минералогии им. 
В.С.Соболева Сибирского 
отделения Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Кублицкий Юрий 
Анатольевич, доцент, 
Кафедра физической 
географии и 
природопользования, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский 
государственный 
педагогический университет 
им.А.И.Герцена» (по 
согласованию) 

мирового океана имени 
академика И.С.Грамберга» 
РК№ 01/1-38-17464 от 
11.10.2024 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Всероссийский 
научно-исследовательский 
институт геологии и 
минеральных ресурсов 
мирового океана имени 
академика И.С.Грамберга» 
РК№ 01/1-38-17464 от 
11.10.2024 

Ишимцева 
Екатерина 

Маркетинг 
территорий 
муниципальных 
образований 
Калининградской 
области в контексте 
развития внутреннего 
туризма 

Лачининский Станислав 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра экономической 
и социальной географии 

Толстых Оксана Николаевна, 
научный сотрудник, Центр 
арктических и сибирских 
исследований, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки 
Федеральный научно-
исследовательский 
социологический центр 
Российской академии наук 
(по согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Институт 
территориального 
планирования «Урбаника» 
РК№ 01/1-38-661 от 
22.01.2025 



8 Казбанова Юлия 
Николаевна 

Выяснение 
возможности 
формирования 
подледниковых 
водоёмов на островах 
архипелага Земля 
Франца-Иосифа 

Попов Сергей 
Викторович, доцент, 
Кафедра гидрологии 
суши 

Г лазовский Андрей 
Федорович, ведущий 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
географии Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Всероссийский 
научно-исследовательский 
институт геологии и 
минеральных ресурсов 
мирового океана имени 
академика И.С.Грамберга» 
РК№ 01/1-38-17464 от 
11.10.2024 

9 Кирдянова Алина 
Александровна 

Динамика 
ландшафтов долины 
р. Талдура после 
максимума малого 
ледникового периода 

Ганюшкин Дмитрий 
Анатольевич, 
профессор, Кафедра 
физической географии и 
ландшафтного 
планирования 

Останин Олег Васильевич, 
доцент, Кафедра физической 
географии и 
геоинформационных систем, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Алтайский 
государственный 
университет» (по 
согласованию) 

Российский научный фонд, 
грант №22-67-00020 
«Изменения климата, 
ледников и ландшафтов 
Алтая в прошлом, настоящем 
и будущем как основа 
модели адаптации населения 
внутриконтинентальных 
горных районов Евразии к 
климатообусловленным 
изменениям среды» 

10 Кириллов Дмитрий 
Андреевич 

Экономико-
географическая 
оценка 
приграничного 
сотрудничества 
России и КНР 

Лачининский Станислав 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра экономической 
и социальной географии 

Фартышев Арсений 
Николаевич, заведующий 
лабораторией, Лаборатория 
георесурсоведения и 
политической географии, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
географии им. В.Б.Сочавы 
Сибирского отделения 

Государственный фонд 
естественных наук Китая, 
грант №42471196 
«Пространственная 
эволюция трансграничного 
экономического 
сотрудничества между 
Северо-Восточным Китаем и 
Дальним Востоком России и 
механизм его воздействия» 



Российской академии наук 
(по согласованию) 

11 Кузнецова 
Виолетта 
Романовна 

Оценка 
геоморфологического 
риска на системно-
морфологической 
основе: на примере г. 
Атис, Западная 
Армения 

Сергеев Игорь 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра геоморфологии 

Агатова Анна Раульевна, 
старший научный сотрудник, 
Лаборатория 
литогеодинамики осадочных 
бассейнов, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
геологии и минералогии им. 
В.С.Соболева Сибирского 
отделения Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Всероссийский 
научно-исследовательский 
институт геологии и 
минеральных ресурсов 
мирового океана имени 
академика И.С.Грамберга» 
РК№ 01/1-38-17464 от 
11.10.2024 

12 Леготин Максим 
Евгеньевич 

Стратиграфия 
торфяной залежи и 
динамика 
растительного 
покрова болота 
Канавное 
(Карельский 
перешеек) 

Галанина Ольга 
Владимировна, доцент, 
Кафедра биогеографии 
и охраны природы 

Кузнецов Олег Леонидович, 
главный научный сотрудник, 
Лаборатория болотных 
экосистем, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
биологии Карельского 
научного центра Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки 
Ботанический институт им. 
В.Л.Комарова Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-38-18346 от 
23.10.2024 

13 Лескина Анна 
Владимировна 

Ландшафты 
северного 
макросклона Южно-
Чуйского хребта 

Исаченко Григорий 
Анатольевич, доцент, 
Кафедра физической 
географии и 
ландшафтного 
планирования 

Волкова Елена 
Анатольевна, старший 
научный сотрудник, 
Лаборатория географии и 
картографии растительности, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки 

Российского научного фонд, 
грант № 24-27-00068 
«Ландшафтная 
геоархеология Северо-Запада 
Внутренней Азии с 
построением нейросетевых 
моделей пространственно-



Ботанический институт им. 
В.Л.Комарова Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

временных закономерностей 
расселения древних народов» 

14 Ломакин Игорь 
Александрович 

Региональные 
особенности 
потребления 
алкогольной 
продукции в России 

Ступин Юрий 
Александрович, 
старший преподаватель, 
Кафедра экономической 
и социальной географии 

15 Любин Александр 
Дмитриевич 

Хрущев Сергей Андреевич, 
доцент, Кафедра 
международных отношений, 
Северо-Западный институт 
управления - филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и государственной 
службы при Президенте 
Российской Федерации» (по 
согласованию) 

Транспортная 
доступность как 
фактор 
ценообразования на 
рынке жилой 
недвижимости 
Санкт-Петербурга 

Лачининский Станислав 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра экономической 
и социальной географии 

Резников Илья Львович, 
главный инженер проектов, 
Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Лаборатория 
градопланирования»(по 
согласованию) 

Фонд «Центр стратегических 
разработок «Северо-Запад» 
РК№ 01/1-38-660 от 
22.01.2025 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Институт 
территориального 
планирования «Урбаника» 
РК№ 01/1-38-661 от 
22.01.2025 

16 Письменный 
Андрей Николаевич 

Маркетинг 
муниципальных 
образований 
Пермского края в 
целях расширения 

Лачининский Станислав 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра экономической 
и социальной географии 

Толстых Оксана Николаевна, 
научный сотрудник, Центр 
арктических и сибирских 
исследований, Федеральное 
государственное бюджетное 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Институт 
территориального 
планирования «Урбаника» 



внутренних 
туристических 
потоков 

учреждение науки 
Федеральный научно-
исследовательский 
социологический центр 
Российской академии наук 
(по согласованию) 

РК№ 01/1-38-661 от 
22.01.2025 

17 Почекутова Ксения 
Сергеевна 

Ландшафты Лаэтоли 
(Танзания) -
современное 
состояние и 
реконструкции 

Лесовая Софья 
Николаевна, профессор, 
Кафедра физической 
географии и 
ландшафтного 
планирования 

Лопатовская Ольга 
Геннадьевна, заведующий 
кафедрой, Кафедра 
почвоведения и оценки 
земельных ресурсов, 
Биолого-почвенный 
факультет, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Иркутский 
Г осударственный 
Университет» (по 
согласованию) 

Российский научный фонд, 
грант №24-27-00035 « 
Эоловые туфы юго-западной 
части области Нгоронгоро 
(Танзания): минеральные 
ассоциации, источники 
вещества и возраст гоминида 
из рода Paranthropus» 

18 Прощина Алла 
Олеговна 

Четвертичные 
отложения 
Соловецкого 
архипелага и дна 
прилегающих 
акваторий Белого 
моря 

Рыбалко Александр 
Евменьевич, профессор, 
Кафедра геоморфологии 

Беляев Павел Юрьевич, 
ведущий инженер, 
Акционерное общество 
«Проектно-изыскательский и 
научно-исследовательский 
институт воздушного 
транспорта «Ленаэропроект» 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Всероссийский 
научно-исследовательский 
институт геологии и 
минеральных ресурсов 
мирового океана имени 
академика И.С.Грамберга» 
РК№ 01/1-38-17464 от 
11.10.2024 

19 Пугурчин Михаил 
Юрьевич 

Особенности 
расселения и 

Клоков Константин 
Борисович, профессор, 

Хрущев Сергей Андреевич, 
доцент, Кафедра 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Научно-



10 

20 Резвый Лев 
Владиславович 

формирования 
опорного каркаса 
Арктической зоны 
Российской 
Федерации 

Динамика 
геополитического 
потенциала стран 
постсоветского 
пространства 

Кафедра региональной 
политики и 
политической 
географии 

Каледин Николай 
Владимирович, 
старший преподаватель, 
Кафедра региональной 
политики и 
политической 
географии 

международных отношений, 
Северо-Западный институт 
управления - филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и государственной 
службы при Президенте 
Российской Федерации» (по 
согласованию) 
Самсонов Петр Евгеньевич, 
директор, Центр 
евразийского 
сотрудничества, Северо-
Западный институт 
управления - филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и государственной 
службы при Президенте 
Российской Федерации» (по 
согласованию) 

исследовательский институт 
перспективного 
градостроительства» 
РК№ 01/1-38-11678 от 
05.07.2024 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Центр 
социально-экономических и 
геополитических 
исследований» 
РК№ 01/1-38-1417 от 
04.02.2025 



11 

21 Рынков Илья 
Викторович 

Историческая 
динамика и 
современные 
геополитические 
проблемы 
Евразийского 
региона 

Каледин Николай 
Владимирович, 
старший преподаватель, 
Кафедра региональной 
политики и 
политической 
географии 

Самсонов Петр Евгеньевич, 
директор, Центр 
евразийского 
сотрудничества, Северо-
Западный институт 
управления - филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и государственной 
службы при Президенте 
Российской Федерации» (по 
согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Центр 
социально-экономических и 
геополитических 
исследований» 
РК№ 01/1-38-1417 от 
04.02.2025 

22 Смирнова Ника 
Александровна 

Рельеф зоны 
сочленения 
Алеутской и Курило-
Камчатской гряд 

Рыбалко Александр 
Евменьевич, профессор, 
Кафедра геоморфологии 

Беляев Павел Юрьевич, 
ведущий инженер, 
Акционерное общество 
«Проектно-изыскательский и 
научно-исследовательский 
институт воздушного 
транспорта «Ленаэропроект» 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Всероссийский 
научно-исследовательский 
институт геологии и 
минеральных ресурсов 
мирового океана имени 
академика И.С.Грамберга» 
РК№ 01/1-38-17464 от 
11.10.2024 

23 Трубчанинов 
Михаил 
Владимирович 

Пространственно-
временная динамика 
основных 
гидротермических 
показателей климата 

Г аннибал Борис 
Константинович, 
старший преподаватель, 
Кафедра биогеографии 
и охраны природы 

Королева Татьяна 
Михайловна, старший 
научный сотрудник, 
Лаборатория географии и 
картографии растительности, 

Государственное казенное 
учреждение «Дирекция особо 
охраняемых природных 
территорий Санкт-
Петербурга» 



12 

и её влияние на 
миграцию границ 
растительных зон и 
смену видовых 
характеристик на 
севере ЕТР 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки 
Ботанический институт им. 
В.Л.Комарова Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

РК№ 01/1-38-469 от 
17.01.2025 

24 Тюпаева Анастасия 
Евгеньевна 

Почвенно-
растительный покров 
юго-западной части 
Дарвинского 
заповедника в связи с 
колебаниями уровня 
Рыбинского 
водохранилища 

Г аланина Ольга 
Владимировна, доцент, 
Кафедра биогеографии 
и охраны природы 

Мухин Андрей 
Константинович, старший 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Дарвинский 
государственный природный 
биосферный заповедник» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки 
Ботанический институт им. 
В.Л.Комарова Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-38-18346 от 
23.10.2024 

25 Ходыкина Полина 
Александровна 

Влияние городской 
морфологии на 
организацию 
парковочного 
пространства Санкт-
Петербурга 

Морачевская Кира 
Алексеевна, доцент, 
Кафедра экономической 
и социальной географии 

Неретин Александр 
Сергеевич, руководитель 
проектов, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Центр 
экономики инфраструктуры» 
(по согласованию) 

Государственное бюджетное 
учреждение города Москвы 
«Научно-исследовательский 
и проектный институт 
городского транспорта 
города Москвы 
«МосТрансПроект» 
РК№ 01/1-38-1012 от 
28.01.2025 

26 Хуснутдинов 
Тимур Зуфарович 

Г еополитические 
концепции региона 
«Ближний Восток» 

Михеева Наталия 
Михайловна, доцент, 
Кафедра региональной 
политики и 
политической 
географии 

Крылов Данила Сергеевич, 
научный сотрудник, Отдел 
Ближнего и Постсоветского 
Востока, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки «Институт 
научной информации по 

Автономная некоммерческая 
организация по развитию 
международного 
сотрудничества и 
цифровизации «Центр 
Инновационной Дипломатии 
БРИКС и ШОС» 



13 

общественным наукам 
Российской академии наук» 
(по согласованию) 

РК№ 01/1-38-1965 от 
13.02.2025 

27 Чекшина Анастасия 
Андреевна 

Современные 
изменения 
регионального 
климата и связанные 
с ними 
трансформации 
ландшафта 
Белгородской 
области 

Панкратова Любовь 
Александровна, доцент, 
Кафедра физической 
географии и 
ландшафтного 
планирования 

Яковлев Илья Геннадьевич, 
научный сотрудник, Отдел 
степеведения и 
природопользования, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Института 
степи Уральского отделения 
Российской академии наук 
(по согласованию) 

Всероссийская общественная 
организация «Русское 
Географическое общество» 
грант №02/2024-Р 
«Моделирование 
трансформации ландшафтов 
Донского Белогорья в 
условиях динамики 
регионального климата и 
тенденций его дальнейших 
изменений» 

28 Черткова Снежана 
Дмитриевна 

Сравнение 
особенностей 
сокращения 
некоторых ледников 
Западного 
Шпицбергена 

Болтрамович Сергей 
Фадеевич, доцент, 
Кафедра геоморфологии 

Чичкова Елена Федоровна, 
директор, ЦКУ 
«КосмоИнформ - центр», 
Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
университет 
аэрокосмического 
приборостроения» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Всероссийский 
научно-исследовательский 
институт геологии и 
минеральных ресурсов 
мирового океана имени 
академика И.С.Грамберга» 
РК№ 01/1-38-17464 от 
11.10.2024 

29 Чечельницкая Вера 
Александровна 

Структура и 
динамика лесов из 
сосны крымской 
(Pinus pallasiana D. 

Терехина Наталия 
Владимировна, доцент, 
Кафедра биогеографии 
и охраны природы 

Нешатаев Василий Юрьевич, 
доцент, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки 
Ботанический институт им. 



14 

Don) в Горном 
Крыму 

«Санкт-Петербургский 
государственный 
лесотехнический 
университет им.С.М.Кирова» 
(по согласованию) 

В.Л.Комарова Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-38-18346 от 
23.10.2024 

30 Широбоков 
Евгений Павлович 

Особенности 
размещения сервисов 
по доставке 
продуктов и готовой 
еды в Санкт-
Петербурге 

Лачининский Станислав 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра экономической 
и социальной географии 

Петухова Надежда 
Константиновна, помощник 
руководителя головного 
офиса, Фонд «Центр 
стратегических разработок 
«Северо-Запад» (по 
согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Институт 
территориального 
планирования «Урбаника» 
РК№ 01/1-38-661 от 
22.01.2025 

31 Эмке Мария 
Артемьевна 

Армянская диаспора 
России:социально-
демографический 
портрет 

Житин Дмитрий 
Викторович, доцент, 
Кафедра экономической 
и социальной географии 

Межевич Николай 
Маратович, профессор, 
Кафедра европейских 
исследований 

Фонд «Центр стратегических 
разработок «Северо-Запад» 
РК№ 01/1-38-660 от 
22.01.2025 


